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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы. Модели с негладкими эффектами имеют важное

значение в различных разделах физики и механики (теория фазовых

переходов, электричество, магнетизм), в инженерных задачах, в задачах

теории управления, в экономике, биологии и др. Часто негладкие эффекты

связаны с наличием в системе участков, характеризующихся включением

(выключением) отдельных элементов или их переключением. Например,

характеристика диода даже в простейшей идеализации имеет два участка:

участок нулевого тока (запертый диод) и участок, на котором ток

пропорционален напряжению. Фазовые траектории таких систем сшиваются

из отдельных гладких участков.

Модели негладких систем обычно включают в себя дифференциальные

уравнения с негладкими, релейными, гистерезисными, многозначными

нелинейностями. Примерами являются динамические модели с

сухим трением, модели с перескоками, модель "двухпозицонный

авторулевой", модели, возникающие при изучении систем автоматического

регулирования температур, напряжения и др.

Существенный вклад в развитие теории динамических систем,

содержащих негладкие и разрывные нелинейности, внесли исследования

А.А. Андронова, Н.Н. Баутина, Б.Д. Гельмана, М.А. Красносельского, А.

Ласоты, Я.З. Цыпки-на, Е.А. Барбашина, Ю.И. Неймарка, А.Х. Гелига,

А.Ф. Филиппова, Ю.Г. Бо-рисовича, А.Д. Мышкисо, В.В. Обуховского, R.I.

Leine и др.

Важное место при исследовании дифференциальных уравнений

занимает изучение задач о периодических, почти-периодических и

ограниченных решениях и об их устойчивости. В классической “гладкой”

теории дифференциальных уравнений разработан ряд эффективных
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методов исследования таких задач. Для негладких систем такая теория

развита существенно меньше. Это связано, в первую очередь, с

существенно более сложными проблемами, возникающими при анализе

негладких систем. Поэтому при их изучении важны разработки как новых

теоретических подходов, так и численных методов исследования. Важно

также, чтобы эти численные методы были основаны на качественном

исследовании данных моделей.

Особое место в теории “негладких” систем занимают задачи о

дифференциальных уравнениях, содержащих кусочно-линейные функции

и, в частности, функции типа модуля. Так, многие теоретические

и практические задачи приводят к необходимости рассмотрения

квазилинейных автономных систем:

x′ = Ax+ φ(x) , x ∈ Rn , (1)

где A - постоянная матрица, а вектор-функция φ(x) содержит кусочно-

линейные слагаемые вида

φ(x) =


b11|x1 − γ11|+ ...+ b1n|xn − γ1n|

...

bn1|x1 − γn1|+ ...+ bnn|xn − γnn|

 ,

в которых bij - некоторые числа, а γij могут быть как постоянными, так и

некоторыми ограниченными функциями, зависящими от x . В частности, к

системе вида (1) приводят дифференциальные уравнения второго порядка

следующего вида:

x′′ + ax′ + bx = c|x− λ|, (2)

x′′ + ax′ + bx = c|x′ − φ(x, x′)|, (3)

x′′ + ax′ + bx = b1|x|+ b2|x′|+ φ(x, x′), (4)

где a, b, c - вещественные числа, а функция φ(x, y)-непрерывна и

удовлетворяет некоторому условию роста при |x|+ |y| → ∞ .
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Исследованию таких уравнений посвящены работы S. Maezava [89],

R.I. Leine [87], Э.М. Мухамадиев [53], И.В.Фоменко, М.Г. Юмагулов

[74] и др. Ими исследован ряд вопросов о фазовых портретах, о

существовании периодических решений и, в частности, о предельных

циклах, об устойчивости решений, о бифуркации периодических решений

и т. п. В то же время многие вопросы здесь остаются ещё открытыми.

В частности, актуальным с теоретической и практической точек зрения

представляется изучение для уравнений вида (2) - (4) следующих вопросов:

• Классификация фазовых портретов в зависимости от их

коэффициентов.

• Анализ устойчивости состояний равновесия и признаки

существования предельных циклов.

• Анализ основных сценариев бифуркаций.

Настоящая диссертационная работа посвящена исследованию

указанных вопросов.

Объект исследования. Исследование периодических колебаний и

анализ устойчивости решений дифференциальных уравнений второго

порядка с кусочно-линейными правыми частями.

Предмет исследования. Уравнения c кусочно-линейными правыми

частями.

Цель работы. Для дифференциальных уравнений вида (2) - (4)

провести классификацию и анализ фазовых портретов в зависимости от

их коэффициентов, провести анализ устойчивости состояний равновесия,

изучить вопросы существования предельных циклов, провести анализ

основных сценариев бифуркаций.

Задачи работы. В соответствии с поставленной целью выдяются

следующие задачи:
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1. Для дифференциального уравнения (2) получить классификацию и

анализ фазовых портретов и провести анализ устойчивости состояний

равновесия.

2. Получить признаки существования предельного цикла для уравнения

вида (3).

3. Исследовать основные сценарии бифуркаций, в том числе

получить новый признак бифуркации Андронова - Хопфа для

дифференциальных уравнений, содержащих негладкие нелинейности.

4. Разработать алгоритмы и пакеты программ построения фазовых

портретов квазилинейных уравнений.

Методы исследования. В работе используются методы качественной

теории дифференциальных уравнений, теории нелинейных колебаний,

теории устойчивости, топологические методы исследования локальных

бифуркаций.

Научная новизна. В диссертации получены следующие новые

результаты:

1. Для дифференциального уравнения вида (2) дана классификация и

анализ фазовых портретов, и проведён анализ устойчивости состояний

равновесия.

2. Получены признаки существования предельных циклов уравнений

вида (3).

3. Исследованы основные сценарии бифуркаций, в том числе, получен

достаточный признак бифуркации Андронова - Хопфа для уравнений

вида (4).

4. Разработаны алгоритмы и пакеты программ построения фазовых

портретов квазилинейных уравнений вида (2) - (3).

7

Положения, выносимые на защиту:

1. Доказательство теоремы ограниченности и устойчивости в

целом решений дифференциального уравнения (2) и получение

классификации фазовых портретов её анализ.

2. Доказательство теоремы существования предельного цикла для

уравнения вида (3).

3. Доказательство теоремы возникновения бифуркации Андронова -

Хопфа для дифференциальных уравнений, содержащих негладкие

нелинейности.

4. Разработка алгоритмов и пакетов программ построения фазовых

портретов квазилинейных уравнений.

Теоретическая и практическая ценность. В работе обоснована

схема исследования устойчивости решений динамических систем с

негладкими правыми частями, а также схема анализа периодических

колебаний. Предлагаемые методы могут быть использованы при

исследовании динамических систем, математических моделей, содержащих

кусочно-линейные функции, функции типа модуля и т.д. Полученные

результаты доведены до расчетных формул. Программы реализованы в

среде современных языков программирования, в частности, Visual Basic.

Достоверность результатов. Достоверность результатов,

полученных в диссертационной работе, определяется обоснованными

теоретическими выкладками и строгими доказательствами, опирающимися

на методы качественной теории дифференциальных уравнений, теории

нелинейных колебаний, теории устойчивости, топологические методы

исследования локальных бифуркаций.

Апробация работы. Основные результаты диссертации

докладывались на научных семинарах Института математики им.
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А. Джураева АН РТ (2012-2015 гг.), Вологодского государственного

технического университета (2014 г., руководитель - профессор

Э.М. Мухамадиев); на апрельских конференциях ТНУ (2012-2015 гг.);

на международной научной конференции, посвященной 80 - летию

академика АН РТ А.Д. Джураева (Душанбе, 07-08 декабря 2012 г.); на

международном научно-практическом семинаре, посвящённом 75-летию

доктора технических наук, профессора М.А. Саттарова "Проблемы

гидромеханики и развитие гидроэнергетики, мелиорации и экологии в

Центральной Азии" (г. Душанбе, 15-16 марта 2013 г.); на международной

научной конференции, посвящённой 85-летию профессора Б.Б. Гафура

"Современные проблемы математического анализа, алгебры и теории

чисел" (Душанбе, 25-26 октября 2013 г.); на международных научных

конференциях "Спектральные задачи, нелинейный и комплексный

анализ" (г. Уфа, БашГУ, 24-26 сентября 2014 г. и 1-3 октября 2015 г.); на

международной научной конференции "Современные проблемы

функционального анализа и дифференциальных уравнений" , посвящённой

80-летию доктора физико-математических наук, профессора В.Я. Стеценко

(Душанбе, 27-28 апреля 2015 г.).

Личный вклад автора. Постановка основных задач принадлежит

научному руководителю. Результаты диссертации получены автором

самостоятельно. При выполнении работ, опубликованных в соавторстве,

соискатель принимал участие в обосновании предлагаемых алгоритмов, а

также им получены основные результаты компьютерного моделирования.


[…]


∥Wn(t, x)∥ 6 a3c1(rn)qn, x ∈ ∂Bn, t ∈ [0, 1]. (2.78)

Теперь укажем дополнительные условия на числовые

последовательностями rn и qn . Сначала отметим, что так как функция

c1(t) удовлетворяет соотношениям c1(0) = 0 и c1(t) = O(t2) при t → 0 , то

стремящаяся к нулю последовательность rn , начиная с некоторого номера,

удовлетворяет неравенству:

a3c1(rn) <
1

2
a1rn . (2.79)

Будем считать, что это неравенство выполнено для всех n = 1, 2, . . . .

Последовательность qn выберем теперь в соответствии с неравенствами:

a2c(
5

4
qn) <

1

2
a1rn ; (2.80)

это возможно, так как функция c(t) является невозрастающей

непрерывной функцией такой, что c(0) = 0 .

Из (2.74)-(2.80) получим

∥Ψn(t, x)∥ > ∥Rn(t, x)∥ − ∥Tn(t, x)∥ − ∥Wn(t, x)∥ > 0 . (2.81)

для x ∈ ∂Bn и t ∈ [0, 1] . При выполнении соотношения (2.72) вращение

векторного поля Rn(t, x) на круге Bn при любом t ∈ [0, 1] одинаково и

равно (2.72). Тогда в силу теоремы Руше и из неравенства (2.81) следует,

что вращение векторного поля (2.74) на Bn при любом t ∈ [0, 1] также

одинаково и равно числу (2.72) и, следовательно, является ненулевым.

Отсюда и из теории вращения векторных полей следует, что поле (2.74)

на Bn имеет особую точку xn (очевидно, ненулевую).
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Следовательно, у уравнения (2.73) имеется решение x = xn . Полагая

νn = ν(xn) , получим, что уравнение (2.70) при ν = νn имеет решение

x = xn .

Лемма 2.13 доказана.

Завершение доказательства теоремы 2.8

Воспользуемся тем фактом, что функция x(t) тогда и только тогда

будет T -периодическим решением системы (2.63), когда вектор y = x(0) ∈
R2 будет решением операторного уравнения

y = V (T, µ)y + v(y, T, µ) + w(y, T, µ), x ∈ R2 ; (2.82)

здесь

V (T, µ) = eTA(µ) , (2.83)

v(y, T, µ) = T

1∫
0

e(T−s)A(µ)φ(y(s), µ) ds (2.84)

w(y, T, µ) = T

1∫
0

e(T−s)A(µ)b(y(s), µ) ds (2.85)

и y(t) – удовлетворяющее условию y(0) = y решение системы

y′ = TA(µ)y + Tφ(y, µ) + Tb(y, µ) , y ∈ R2 .

Для доказательства теоремы 2.8 достаточно установить, что для

уравнение (2.82) выполняются все условия леммы 2.13.

Положим ν = (T, µ) , ν0 = (T0, µ0) , где T0 =
2π

ω0
.

Так как матрица матрица A(µ0) имеет простые собственные значения

±ω0i , то оператор V (T0, µ0) имеет полупростое собственное значение 1

кратности 2.

Выше было отмечено, что матрица A(µ) имеет непрерывную ветвь

собственных значений λ(µ) = α(µ) + iω(µ) такую, что α(µ0) = 0 и

ω(µ0) = ω0 . Этой непрерывной ветви собственных значений соответствуют

непрерывная ветвь собственных векторов e(µ) + ig(µ) . Тогда оператор
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V (T, µ) при близких к (T0, µ0) значениях (T, µ) имеет непрерывные

ветви простых собственных значений λ±(T, µ) = eTα(µ)[cos(Tω(µ)) ±
i sin(Tω(µ))] , которым отвечают непрерывные ветви собственных векторов

e(µ) ± ig(µ) . Таким образом, оператор V (T0, µ0) имеет полупростое

собственное значение 1 кратности 2 простой структуры.

Векторное поле (2.68) в данном случае имеет вид

F

[
T

µ

]
=

[
1− eTα(µ) cos(Tω(µ))

−eTα(µ) sin(Tω(µ))

]
.

Условие (2.71) проверяется прямым подсчетом производной вектор-

функции F ; невырожденность производной F ′ в точке ν0 = (T0, µ0)

следует из условия (2.61). Таким образом, все условия леммы 2.13 для

оператора (2.83) выполнены.

Остается убедиться в том, что для операторов (2.84) и (2.85) выполнены

условия (2.69). В справедливости этого можно убедиться несложной

проверкой, используя соотношения (2.56) и (2.62).

Теорема 2.8 доказана.

2.3.4 Пример: уравнение второго порядка.

В качестве иллюстрации рассмотрим уравнения второго порядка

y′′ + a(µ)y′ + b(µ)|y′|+ y + c(µ)|y|+ g(y, y′, µ) = 0, (2.86)

где a(µ), b(µ), c(µ) – непрерывно дифференцируемые функции,

удовлетворяющие условиям: a(µ0) = b(µ0) = c(µ0) = 0 , а нелинейность

g(y1, y2, µ) удовлетворяет соотношению: g(y1, y2, µ) = o(
√

y21 + y22) при

y21 + y22 → 0 равномерно по µ . Уравнение (2.86) стандартным способом

сводится к системе вида (2.63).

Теорема 2.9. Пусть a′(µ0) ̸= 0 и b′(µ0) = 0 . Тогда значение µ0

параметра µ является точкой бифуркации Андронова-Хопфа уравнения

(2.86).
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Аналогичные результаты могут быть получены при изучении задачи о

бифуркации Андронова-Хопфа в системах автоматического управления,

описываемых уравнением

L(
d

dt
, µ)x = M(

d

dt
, µ)f(x, µ) ,

где L(p, µ) и M(p, µ) – операторные многочлены (degM < degL), а

f(x, µ) – характеристика нелинейного звена, определяемая равенством

f(x, µ) = c(µ)|x|+ o(x) .
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Глава 3
