ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Арабова Муллошарафа Курбоновича «Исследование периодических колебаний и анализ устойчивости решений дифференциальных уравнений второго порядка с кусочно-линейными правыми частями», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02-Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление

Диссертационная работа М.К. Арабова посвящена исследованию периодических колебаний и анализу устойчивости решений дифференциальных уравнений второго порядка с кусочно-линейными правыми частями вида:

$$x'' + ax' + bx = -c|x - \lambda|, \quad (1)$$

$$x'' + ax' + bx = -c|\varphi(x, x') - \lambda|, \quad (2)$$

$$x'' + ax' + bx = b_1|x| + b_2|x'| + \varphi(x, x'). \quad (3)$$

Актуальность темы обусловлена тем, что математическое моделирование многих прикладных задач в физике и механике (теория фазовых переходов, электричество, магнетизм), в инженерных задачах, в задачах теории управления, в экономике, биологии и др. приводит к необходимости рассмотрения квазилинейных автономных систем. В процессе исследования дифференциальных уравнений второго порядка с кусочно-линейными правыми частями применяются разные методы, которые зависят от вида уравнения, предмета исследования уравнения и т.д.

В диссертационной работе М.К. Арабова используются классические методы качественной теории дифференциальных уравнений, теории нелинейных колебаний, теории устойчивости, топологические методы исследования локальных бифуркаций, основанные на элементах функционального анализа, теории фазовых переходов, теории управления и др. Эти методы разрабатывались и совершенствовались в работах А.А. Андропова, Н.Н. Баутина, Б.Д. Гельмана, М.А. Красносельского, А. Ласоты, Я.З. Цыпкина, Е.А. Барбашина, Ю.И. Неймарка, А.Х. Гелига, А.Ф. Филиппова, Ю.Г. Борисовича, А.Д. Мышкисо, В.В. Обуховского и др.

Следует отметить, что работа Арабова М.К. берёт своё начало от

исследований S. Maezava, R.I. Leine, Э.М. Мухамадиева, М.Г. Юмагулова и др.

Работы этих авторов посвящены вопросам фазовых портретов, существования периодических и устойчивых решений, предельных циклов и бифуркации периодических решений нелинейных дифференциальных уравнений.

В отличие от вышеприведённых исследований в работе М.К. Арабова рассматриваются следующие вопросы для негладких динамических систем:

- классификация фазовых портретов уравнений (1) - (2);
- анализ устойчивости состояний равновесия уравнения вида (1);
- условия для коэффициентов a, b, c и функции $\varphi(x, y)$, которые обеспечивают существование предельного цикла для уравнений вида (2);
- исследование основных сценариев бифуркаций для уравнений вида (3).

Диссертационная работа состоит из трёх глав. Первая глава носит вспомогательный характер, в ней приведены необходимые общие сведения из теории динамических систем. Основные результаты излагаются во второй главе. В заключительной, третьей, главе, содержатся приложения, (алгоритм решения, пакет программ). На основе полученных результатов в главе 2 проведено секторное разделение плоскости. Разработан пакет программ для построения фазовых портретов в соответствующих областях.

В теории негладких систем особое место занимают задачи о дифференциальных уравнениях, содержащих кусочно-линейные функции и, в частности, функции типа модуля. Параллельно с аналитическими результатами, в диссертации выполнено их компьютерное моделирование. Получены новые фазовые портреты, которые не наблюдались в линейном случае.

Уравнения (1) - (3) исследуются в диссертации разными методами. Например, для уравнения (1) исследуется устойчивость состояния равновесия. Уравнение (2), в отличие от (1) является нелинейным с модульной добавкой. Для него установлены условия существования предельных циклов. Для уравнения (3) проведён анализ сценариев бифуркаций.

Полученные Арабовым М.К. результаты докладывались на различных международных конференциях, в частности, на международных конференциях «Спектральные задачи, нелинейный и комплексный анализ» в г. Уфе Российской Федерации в 2014 и 2015 годах.

Считаю, что работа М.К. Арабова выполнена на высоком научном уровне, содержит новые важные результаты по качественной теории дифференциальных уравнений для дифференциальных уравнений второго порядка с кусочно-линейными правыми частями, удовлетворяет всем требованиям ВАК России, предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02 - Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное управление, а её автор, Муллошараф Курбонович Арабов, заслуживает присвоения искомой учёной степени.

Доктор физико-математических наук
по специальности 01.01.02 - дифференциальные
уравнения, динамические системы и оптимальное
управление, заведующий кафедрой
моделирования и информационных систем
Таджикского национального университета,
доцент

Место работы: 734025,
г.Душанбе, проспект Рудаки,
Тел. раб.: (+992 37) 221 77 11.
Тел. моб.: (+992) 918-63-70-57.
E-mail: nid1@mail.ru

Нуров И.Д.

15.04.2016г.

Подпись И.Д. Нурова подтверждаю
и.о. начальника УК ТНУ

Тавкиев Э.Ш.

16.04.2016г.